

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các hoạt động sinh hoạt học đường đầu năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 1183/SGDDĐT-CTTT ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc thực hiện các hoạt động sinh hoạt học đường đầu năm học 2022 - 2023.

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động sinh hoạt học đường đầu năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Giúp học sinh làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập, sinh hoạt, phương pháp dạy học và giáo dục trong nhà trường; tạo môi trường học tập, rèn luyện thân thiện, tích cực và hiệu quả; tạo tình cảm, niềm tin của học sinh đối với trường, lớp, thầy cô và bạn bè.

- Nâng cao nhận thức cho tất cả học sinh về truyền thống của nhà trường; tiếp cận với các điều kiện về cơ sở vật chất, điều lệ, quy chế, nội quy, quy tắc ứng xử và các quy định khác liên quan của nhà trường. Giúp học sinh hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của mình; rèn luyện một số kỹ năng cần thiết khi bước vào năm học mới, môi trường học tập mới.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện nhà trường, đặc điểm tâm sinh lý học sinh, gắn với thực tế của địa phương; thực sự có tác dụng, hiệu quả đối với học sinh; tạo được niềm tin cho học sinh và không khí vui tươi, phấn khởi trong nhà trường. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự quản của học sinh, gắn với các hoạt động chung đầu năm học của nhà trường.

Đảm bảo an toàn cho học sinh trong phòng chống dịch bệnh, tránh tai nạn thương tích.

#### II. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Từ ngày 29 đến ngày 31 tháng 8 năm 2022.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung hoạt động

##### a. An toàn trường học

- Tiếp tục thực hiện các nội dung phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, duy tu bảo dưỡng: cơ sở vật chất; y tế học đường; nhà vệ sinh; bàn, ghế học sinh phù hợp với thể trạng; hệ thống điện, đèn, quạt; thiết bị dạy học và đồ dùng, đồ chơi; sân chơi, bãi tập; cắt tỉa cây xanh tạo cảnh quan thông thoáng,... sao cho bảo đảm an toàn cho học sinh và giáo viên đến trường bắt đầu năm học mới.

- Tổ chức làm vệ sinh trong và ngoài nhà trường, làm sạch bề mặt tiếp xúc cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ chơi; cải tạo, nâng cấp và lắp đặt thêm hệ thống nước rửa tay, cung cấp đủ xà phòng, nước rửa tay khô,...

### **b. Đón học sinh đầu cấp**

- Tiếp nhận học sinh mới tuyển vào trường, làm quen với thầy cô giáo, bạn bè.

- Giúp học sinh mới vào trường hòa nhập nhanh chóng vào môi trường học tập và rèn luyện mới thông qua các hoạt động hướng dẫn, giúp đỡ thân thiện của bạn bè và thầy cô giáo bằng các hình thức trò chơi, sinh hoạt tập thể, giao lưu kết nghĩa giữa học sinh các lớp đầu cấp với các lớp trên.

### **c. Tổ chức hoạt động tìm hiểu về nhà trường**

- Giới thiệu về truyền thống, tầm nhìn và sứ mạng của nhà trường; tìm hiểu cơ cấu tổ chức, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên, hoạt động chính của tổ chức, đoàn thể trong nhà trường; phổ biến điều lệ, quy chế nhà trường, quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện, nội quy và các quy định của nhà trường.

- Tìm hiểu về các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị học tập, vị trí phòng học, phòng bộ môn, thư viện và các hoạt động của thư viện, hệ thống công nghệ thông tin - truyền thông, phòng truyền thống, sân chơi, bãi tập, nhà ăn và khu nội trú (nếu có); chăm sóc, sử dụng, giữ gìn, bảo vệ các công trình, phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường (công trình nước, vệ sinh,...), bảo vệ môi trường.

- Tổ chức và hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh tham gia trang trí lớp học, góc thư viện, sử dụng, giữ gìn, bảo quản sách, vở, đồ dùng học tập, trang phục, rèn luyện của học sinh khi đến trường,... và chuẩn bị các điều kiện dạy học của lớp, trường; học sinh cùng nhau xây dựng nội quy lớp học, tìm hiểu việc chăm sóc, sử dụng, giữ gìn, bảo vệ các công trình, phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường; sử dụng, giữ gìn, bảo quản sách, vở, đồ dùng học tập.

- Tổ chức tìm hiểu các hoạt động học tập, giới thiệu để giúp học sinh làm quen với mục đích, yêu cầu, chương trình học tập và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, lớp; làm quen và từng bước tiếp cận với nội dung, phương pháp, hình thức dạy học môn học/hoạt động giáo dục một cách tích cực, chủ động, tự tin. Giới thiệu sách giáo khoa và tài liệu tham khảo nhằm khơi dậy trong các em sự yêu thích và hứng thú đối với môn học.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khai giảng, Lễ Chào cờ Tổ quốc; hướng dẫn học sinh tập hát Quốc ca, Đoàn ca, Đội ca đúng nhạc và lời

đề hát tại các buổi lễ theo đúng nghi thức, thể hiện nhiệt huyết, lòng tự hào dân tộc của tuổi trẻ Việt Nam.

*\* Đặc biệt đối với lớp 1,2,3: nhà trường tổ chức thông tin, tuyên truyền và triển khai đến cha mẹ học sinh, học sinh về: sách giáo khoa, nội dung, chương trình, phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, ... của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.*

#### **d. Một số hoạt động khác**

- Hướng dẫn học sinh ôn luyện bài thể dục buổi sáng, bài thể dục giữa giờ, ca múa hát sân trường,... bằng nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn học sinh, chống mệt mỏi theo quy định. Duy trì nền nếp thực hiện các bài thể dục nói trên vận dụng vào tập luyện thường xuyên trong suốt năm học.

- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về cảnh quan sư phạm và môi trường thân thiện trong nhà trường (xây dựng, giữ gìn trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn; học tập và rèn luyện có hiệu quả; rèn luyện kỹ năng sống; các hoạt động trải nghiệm sáng tạo và vui chơi lành mạnh,...). Tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.

#### **e. Công tác tuyên truyền cho học sinh**

- Phối hợp với Công an huyện tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các em về chủ quyền biển, đảo Việt Nam; chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ chủ quyền và phát triển kinh tế - xã hội biển đảo Việt Nam,...

- Sinh hoạt những nội dung cơ bản về phòng, tránh tai nạn thương tích, cách phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh.

### **2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh**

Tổ chức họp mặt tất cả cha mẹ học sinh (toàn thể hoặc chia ra từng đợt) để thông tin, tuyên truyền các nội dung bắt buộc sau:

- Công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan y tế.
- Định hướng nhiệm vụ trọng tâm và định hướng phát triển của nhà trường trong năm học 2022 - 2023.
- Các khoản thu (bắt buộc và thu hộ) và quy định thu của nhà trường.
- Tọa đàm về trách nhiệm của gia đình trong việc phối hợp cùng nhà trường trong việc giáo dục học sinh.
- Tọa đàm về trách nhiệm của gia đình trong việc phối hợp cùng nhà trường giáo dục học sinh.

## **IV. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Thực hiện</b>	<b>Trực tiếp chỉ đạo</b>
1	29/8/2022	- Đón học sinh lớp 1 và học sinh	- Giáo viên CN	Đ/c Hiệu

		<ul style="list-style-type: none"> <li>các lớp 2, 3, 4, 5;</li> <li>- Làm quen lớp, GVCN;</li> <li>- Tập trung học sinh, dọn dẹp, vệ sinh trường lớp; chăm sóc cây xanh, cây hoa làm đẹp môi trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng tránh dịch bệnh COVID-19.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- HS toàn trường.</li> <li>- TPT, GV, NV</li> </ul>	trưởng
2	30/8/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- HD học sinh tìm hiểu về nhà trường, chương trình học tập, phương pháp học tập, môn học, SGK, nề nếp học tập,...;</li> <li>- HD học sinh sử dụng nhà vệ sinh học sinh, sử dụng và bảo quản bàn ghế, chăm sóc hoa kiểng,...;</li> <li>- HD học sinh biết cách xác định nơi an toàn trong nhà trường để bảo vệ bản thân khi có sự cố xảy ra;</li> <li>- Hoạt động vui chơi; xây dựng nội quy lớp học; củng cố và ổn định các nề nếp, trang trí phòng học; kiểm tra các loại sách vở, đồ dùng học tập của học sinh.</li> <li>- Bầu ban đại diện lớp, triển khai các văn bản liên quan đến các khoản thu đầu năm.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Toàn thể Cán bộ - giáo viên - nhân viên và học sinh trường.</li> </ul>	Đ/c Hiệu trưởng
3	31/8/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bầu ban cán sự lớp, sinh hoạt nội quy trường, lớp; Quy tắc ứng xử văn hóa và các quy định khác liên quan của nhà trường;</li> <li>- HD học sinh chăm sóc sức khỏe cá nhân, giao lưu văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian;</li> <li>- HD học sinh tham gia một số hoạt động trong và ngoài nhà trường;</li> <li>- Hoạt động nghi thức Đội (hát Quốc ca, Đội ca, múa hát sân trường, tổ chức ôn bài TD đầu giờ và giữa giờ).</li> <li>- Tuyên truyền các quy định về ANTT, ATGT;</li> <li>- Bầu ban đại diện CMHS trường, tuyên truyền BHYT, BHTN, dạy học 2 buổi/ngày, bán trú;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN</li> <li>- Học sinh toàn trường</li> <li>- TPT Đội</li> <li>- GV thể dục</li> <li>- GV Âm nhạc</li> <li>- YTHĐ</li> </ul>	Đ/c Hiệu trưởng

		- Hướng dẫn tham gia các hoạt động NGLL; - Lao động tổng vệ sinh.		
--	--	--	--	--

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm việc thực hiện chương trình, sách giáo khoa năm học 2022 - 2023 để giáo viên tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh biết thực hiện.

3. GVCN căn cứ kế hoạch thực hiện các hoạt động sinh hoạt học đường đầu năm học 2022 - 2023 của trường hướng dẫn học sinh thực hiện đầy đủ các nội dung trong kế hoạch.

4. TPT Đội phối hợp giáo viên thể dục tổ chức các hoạt động ngoại khóa để tạo hứng thú cho học sinh trước khi vào năm học mới.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các hoạt động sinh hoạt học đường đầu năm học 2022 - 2023 Trường Tiểu học Tràm Chim 2. Đề nghị toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch.

### Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục (b/c);
- UBND TT (để tham mưu);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Văn Định**